



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/AC

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO SRP 04/2023

Processo nº 08220.003540/2023-67

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de consumo e expediente para atender as necessidades da Superintendência Regional de Polícia Federal no Acre e suas descentralizadas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

TABELA DE ITENS COM GERENCIADOR E PARTICIPANTE										
ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
			SR/PF/AC	SR/PF/AC	SR/PF/PE	SR/PF/PE	TOTAL			
1	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	50	300	110	500	R\$ 52,62	R\$ 26.310,00
2	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	100	500	160	700	R\$ 26,25	R\$ 18.375,00
3	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 16, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	100	500	160	700	R\$ 24,48	R\$ 17.136,00
4	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 10A / 250V CABO: PP TAMANHO DO CABO: 3M ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NÚMERO DE TOMADAS: 6 IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS.	UNID	90	300	100	800	190	1100	R\$ 38,57	R\$ 42.427,00
5	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 20A / 250VCABO: PPTAMANHO DO CABO: 3MESPESSURA DO CABO: 0,75MM²NÚMERO DE TOMADAS: 6IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS;	UNID	90	300	10	100	100	400	R\$ 47,00	R\$ 18.800,00
6	SUPORTE PARA NOTEBOOK, ESPECIFICAÇÕES: COR: PRETA MATERIAL: FABRICADO COM TUBO E CHAPA DE AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI REGULAGEM: MILIMÉTRICA DE ALTURA ATRAVÉS DE INCLINAÇÃO DA BANDEJA COM AS MÃOS INCLINAÇÃO: AJUSTE DE ATÉ 47°(25CM), ATINGINDO ALTURA DE 142MM MÍNIMO A 245MM MÁXIMO NA PARTE SUPERIOR DA BANDEJA CARGA MÁXIMA: 8KG DIMENSÕES BANDEJA: 320X270MM, COM FUROS PARA VENTILAÇÃO E DUAS HASTES DE PRESSÃO REVESTIDAS POSICIONADAS NA PARTE FRONTAL DA BANDEJA PARA TRAVAMENTO DO NOTEBOOK PESO: 1,9KG ACABAMENTO COM ESPUMA DE E.V.A. NAS PARTES EM CONTATO COM O NOTEBOOK E MOBILIÁRIO	UNID	90	300	120	400	210	700	R\$ 65,05	R\$ 45.535,00
7	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, CÓDIGO 74CBHCO, COR CIANO, ATÉ 12.000 PÁGINAS EM CONFORMIDADE COM NORMA ISO/IEC 19798	UNID	3	10	5	20	8	30	R\$ 795,89	R\$ 23.876,70
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO SUPERIOR/PREMIUM, PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM: TIPO VÁCUO PURO, DA COB - CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA. MARCA DE REFERÊNCIA: CABOCLO, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500G	1000	4.000	400	3000	1400	7000	R\$ 27,33	R\$ 191.310,00
9	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. MARCA DE REFERÊNCIA: ITAMARATI, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	1 KG	1200	4.000	200	1500	1400	5500	R\$ 6,23	R\$ 34.265,00

10	FILTRO DE PAPEL, Nº 103, PARA CAFETEIRA, PACOTE COM 30 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: MELITTA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE	60	200	40	350	100	550	RS 6,71	RS 3.690,50
11	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO E COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INOFENSIVO À PELE, DE 1ª QUALIDADE, AUTORIZADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM BICO DOSADOR, COM RÓTULO INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA: LIMPOL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500 ML	120	400	//	//	120	400	RS 4,62	RS 1.848,00
12	LIMPA ALUMÍNIO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO; CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO; TIPO LÍQUIDO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500 ML. REGISTROS OU NOTIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: LIMPOL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500 ML	60	200	//	//	60	200	RS 4,66	RS 932,00
13	ESPONJA MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA-FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA, DE 1ª QUALIDADE; MEDIDAS: 110 MM X 75 MM X 20 MM. MARCA DE REFERÊNCIA: SCOTCH-BRITE, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UND.	60	200	//	//	60	200	RS 2,45	RS 490,00
14	SABÃO EM BARRA DE 180G A 200G. MARCA DE REFERÊNCIA: IPÊ, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	75	250	//	//	75	250	RS 3,54	RS 885,00
15	ESPONJA DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: BOM BRIL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PCT	30	100	//	//	30	100	RS 6,23	RS 623,00
16	PAPEL-TOALHA 2 ROLOS, ALTA ABSORÇÃO, REGISTRADOS OU NOTIFICAÇÕES NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU ANVISA, MEDINDO NO MÍNIMO 20,0 X 20,0 CM. MARCA DE REFERÊNCIA: SNOB, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PCT	60	200	//	//	60	200	RS 9,24	RS 1.848,00
17	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE COM TOQUE MACIO, NO MÍNIMO 30 METROS CADA ROLO. MARCA DE REFERÊNCIA: NEVE, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE COM 4 ROLOS	180	600	//	//	180	600	RS 10,96	RS 6.576,00
18	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 180ML OU 200ML, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	750	2.500	500	3000	1250	5500	RS 9,93	RS 54.615,00
19	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 50ML, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	300	1.000	200	1000	500	2000	RS 5,66	RS 11.320,00
20	REFIL IBBL C+3 O REFIL GIROU TROCOU C+3 POSSUI O SISTEMA DE TRIPLA FILTRAGEM, QUE RETÉM AS IMPUREZAS DA ÁGUA COMO BARRO, FERRUGEM E SEDIMENTOS. REDUZ O CLORO E ELIMINA SABORES E ODORES INDESEJÁVEIS. PRÁTICO SISTEMA REFIL GIROU TROCOU GARANTE AO USUÁRIO UMA FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DO REFIL E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA: IBBL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	120	400	//	//	120	400	RS 64,33	RS 25.732,00
21	REFIL FILTRO IBBL PRÉ C+3 PARA PURIFICADOR DE ÁGUA PFN2000, PFQ2000 E BDF. MARCA DE REFERÊNCIA: IBBL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	120	400	//	//	120	400	RS 91,43	RS 36.572,00
22	REFIL FILTRO PURIFICADORES TOP LIFE ORIGINAL - TOPLIFE - INDIVIDUAL MODELO: 30861 - FILTRAGEM COM MANTA E TELA TEXTURIZADA, TÉRMINO DO PROCESSO DE PURIFICAÇÃO E FILTRAGEM. A ÁGUA ATRAVESSA A MANTA E A TELA TEXTURIZADA DE 150 MICRA, PROMOVENDO MAIS UMA FILTRAGEM, FORNECENDO ÁGUA LÍMPIDA, TRANSPARENTE, SEM GOSTO E SEM CHEIRO.	UND.	21	70	//	//	21	70	RS 213,67	RS 14.956,90

23	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO PEQUENO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	30	100	60	200	RS 22,96	RS 4.592,00
24	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO MÉDIO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	60	200	60	200	120	400	RS 27,82	RS 11.128,00
25	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO GRANDE. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	30	100	60	200	RS 30,77	RS 6.154,00
26	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA COM ELASTICO. MARCA DE REFERÊNCIA: PRODESC, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	30	100	60	200	RS 14,73	RS 2.946,00
27	ÁLCOOL LÍQUIDO BACTERICIDA 70% COM 500G - ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ESPESANTE, DESNATURANTE, ÁGUA DEIONIZADA, NEUTRALIZANTE E VEÍCULO. RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	300	1000	100	800	400	1800	RS 11,78	RS 21.204,00
28	ÁLCOOL EM GEL BACTERICIDA 70% COM 500G - RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	180	600	50	500	230	1100	RS 13,33	RS 14.663,00
29	ESCORREDOR DE PRATOS INOX PARA PRATOS DE DIFERENTES TAMANHOS E UMA BASE PARA ACOMODAR COM SEGURANÇA COPOS, XICARAS E DEMAIS ITENS, COM PORTA TALHERES.	UNID	9	30	//	//	9	30	RS 147,00	RS 4.410,00
30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM DE LARG. COM 50M DE COMPRIMENTO	UNID	60	200	120	400	180	600	RS 10,76	RS 6.456,00
31	FITA ADESIVA EMBALAGEM, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, APLICACAO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORCO PACOTES, COR MARROM	UNID	150	500	60	400	210	900	RS 21,17	RS 19.053,00
32	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, LOMBADA 45MM, COR CAQUI, PRENDEDOR INTERNO FIXADOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR LENTICULAR LATERAL E ESPIRAIS METÁLICOS	UNID	60	200	20	200	80	400	RS 7,82	RS 3.128,00
33	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA PARA ENTRADA E SAÍDA DE DOCUMENTOS, ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS FOI DESENVOLVIDA EM POLIESTIRENO, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA QUE PROLONGA A DURABILIDADE DO PRODUTO E FACILITA A LIMPEZA. CONTA COM TRÊS DIVISÓRIAS MÓVEIS TAMANHO: 18,4X26,6X51,5 CM	UNID	60	200	20	200	80	400	RS 95,33	RS 38.132,00
34	PINCEL ATOMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA DESCARTAVEL, COR TINTA VERMELHA. MARCA DE REFERÊNCIA: PILOT, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	30	100	60	200	90	300	RS 5,03	RS 1.509,00
35	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS E 20KG. CADA SACO MEDE 75X105 CENTÍMETROS,	PACOTE COM 10 UNIDADES	30	100	//	//	30	100	RS 17,81	RS 1.781,00
36	FERVEDOR (LEITEIRA) DE 2 LITROS COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA OU PLÁSTICO RESISTENTE; COM BORDA ARREDONDADA; COR PREDOMINANTE: CINZA PRATEADO. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	9	30	//	//	9	30	RS 65,52	RS 1.965,60
37	PANO DE COPA/PRATO BRANCO COM ESTAMPA - 44X68CM	UNID	30	100	//	//	30	100	RS 6,70	RS 670,00
38	CHALEIRA - BOTÃO LIGA/DESLIGA; CORPO EM AÇO ESCOVADO; FERVE ÁGUA RAPIDAMENTE; TAMPA COM ABERTURA ACIONADA POR BOTÃO; JARRA SEM FIO; LUZ INDICADORA DE FUNCIONAMENTO; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; CAPACIDADE DE 1,8L; JARRA COM MOVIMENTO ROTATIVO 360°; DISPONÍVEL EM 127V E 220V; GARANTIA DE 1 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: BRITÂNIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	6	20	//	//	6	20	RS 112,78	RS 2.255,60
39	GARRAFA TÉRMICA 1,8L PRESSÃO INOX - DESIGN ARROJADO. CAPACIDADE PARA 1,8L NÃO PINGA (SISTEMA MAGIC PUMP) REVESTIDA POR AÇO INOX VOLUME (M3): 0,034 PESO BRUTO (KG): 4,378 DIMENSÕES PRODUTO COM/LAR/ALT (MM): 158/135/376	UNID	9	30	//	//	9	30	RS 132,33	RS 3.969,90
40	GRAMPEADOR METÁLICO PRETO, BASE ENTRE 10 E 12CM 26/6 PARA 20 FOLHAS	UNID	90	300	30	200	120	500	RS 27,80	RS 13.900,00

41	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO COM 2 PRESILHAS PARTE SUPERIOR, TIPO FIXAÇÃO PAREDE.	UNID	9	30	2	15	11	45	RS 146,40	RS 6.588,00
42	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	150	500	50	500	200	1000	RS 7,55	RS 7.550,00
43	PILHA, TAMANHO PALITO, TIPO ALCALINA, MODELO AAA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	150	500	300	1000	450	1500	RS 8,61	RS 12.915,00
44	COLCHÃO LISO SOLTEIRO RG ESPUMA D33 ANTIALÉRGICO ANTÍACARO _ 1,88X0,78X0,12. MARCA DE REFERÊNCIA: ORTOBOM, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	9	30	1	10	10	40	RS 422,25	RS 16.890,00
45	LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHÃO SOLTEIRO DE 200 FIOS. DIMENSÕES 1,90M X 90CM X 30CM - COMPOSIÇÃO DE ALGODÃO, ANTIALÉRGICO - COR PRETO.	UNID	30	100	//	//	30	100	RS 82,46	RS 8.246,00
46	CAPA PARA COLCHÃO SOLTEIRO IMPERMEÁVEL COM ZIPER - DIMENSÕES 1,90M X 90CM X 30CM - COMPOSIÇÃO NAPA OU PVC - COR BRANCA OU PRETA.	UNID	30	100	//	//	30	100	RS 56,69	RS 5.669,00
TOTAL GLOBAL GERENCIADOR + PARTICIPANTE										RS 793.898,20

- 1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:
- 1.1.1.1. Superintendência de Polícia Federal no Estado do Acre - SR/PF/AC - UASG 200380

1.1.1.2. Endereço: Rodovia BR-364, nº 3501 - Pedro Roseno, CEP 69917-672, Rio Branco/AC

1.1.1.3. Setor Responsável pelo Recebimento: - NUMAT/SELOG/SR/PF/AC / Telefone: (68) 3212-1200

ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	RS 52,62	RS 10.524,00
2	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	RS 26,25	RS 5.250,00
3	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 16, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	RS 24,48	RS 4.896,00
4	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 10A / 250V CABO: PP TAMANHO DO CABO: 3M ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NÚMERO DE TOMADAS: 6 IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS.	UNID	90	300	RS 38,57	RS 11.571,00
5	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 20A / 250V CABO: PP TAMANHO DO CABO: 3M ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NÚMERO DE TOMADAS: 6 IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS;	UNID	90	300	RS 47,00	RS 14.100,00
6	SUORTE PARA NOTEBOOK, ESPECIFICAÇÕES: COR: PRETA MATERIAL: FABRICADO COM TUBO E CHAPA DE AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI REGULAGEM: MILIMÉTRICA DE ALTURA ATRAVÉS DE INCLINAÇÃO DA BANDEJA COM AS	UNID	90	300	RS 65,05	RS 19.515,00

	MÃOS INCLINAÇÃO: AJUSTE DE ATÉ 47°(25CM), ATINGINDO ALTURA DE 142MM MÍNIMO A 245MM MÁXIMO NA PARTE SUPERIOR DA BANDEJA CARGA MÁXIMA: 8KG DIMENSÕES BANDEJA: 320X270MM, COM FUROS PARA VENTILAÇÃO E DUAS HASTES DE PRESSÃO REVESTIDAS POSICIONADAS NA PARTE FRONTAL DA BANDEJA PARA TRAVAMENTO DO NOTEBOOK PESO: 1,9KG ACABAMENTO COM ESPUMA DE E.V.A. NAS PARTES EM CONTATO COM O NOTEBOOK E MOBILIÁRIO					
7	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, CÓDIGO 74CBHCO, COR CIANO, ATÉ 12.000 PÁGINAS EM CONFORMIDADE COM NORMA ISO/IEC 19798	UNID	3	10	R\$ 795,89	R\$ 7.958,90
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO SUPERIOR/PREMIUM, PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM: TIPO VÁCUO PURO, DA COB - CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA. MARCA DE REFERÊNCIA: CABOCCLO, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500G	1000	4.000	R\$ 27,33	R\$ 109.320,00
9	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. MARCA DE REFERÊNCIA: ITAMARATI, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	1 KG	1200	4.000	R\$ 6,23	R\$ 24.920,00
10	FILTRO DE PAPEL, Nº 103, PARA CAFETEIRA, PACOTE COM 30 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: MELITTA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE	60	200	R\$ 6,71	R\$ 1.342,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO E COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INOFENSIVO À PELE, DE 1ª QUALIDADE, AUTORIZADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM BICO DOSADOR, COM RÓTULO INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA: LIMPOL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500 ML	120	400	R\$ 4,62	R\$ 1.848,00
12	LIMPA ALUMÍNIO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO; CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO; TIPO LÍQUIDO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500 ML. REGISTROS OU NOTIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: LIMPOL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	500 ML	60	200	R\$ 4,66	R\$ 932,00
13	ESPONJA MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA-FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA, DE 1ª QUALIDADE; MEDIDAS: 110 MM X 75 MM X 20 MM. MARCA DE REFERÊNCIA: SCOTCH-BRITE, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UND.	60	200	R\$ 2,45	R\$ 490,00
14	SABÃO EM BARRA DE 180G A 200G. MARCA DE REFERÊNCIA: IPÊ, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	75	250	R\$ 3,54	R\$ 885,00
15	ESPONJA DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: BOM BRIL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PCT	30	100	R\$ 6,23	R\$ 623,00
16	PAPEL-TOALHA 2 ROLOS, ALTA ABSORÇÃO, REGISTRADOS OU NOTIFICAÇÕES NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU ANVISA, MEDINDO NO MÍNIMO 20,0 X 20,0 CM. MARCA DE REFERÊNCIA: SNOB, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PCT	60	200	R\$ 9,24	R\$ 1.848,00
17	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE COM TOQUE MACIO, NO MÍNIMO 30 METROS CADA ROLO. MARCA DE REFERÊNCIA: NEVE, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR	PACOTE COM 4 ROLOS	180	600	R\$ 10,96	R\$ 6.576,00

	QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO					
18	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 180ML OU 200ML, PRODUTOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	750	2.500	R\$ 9,93	R\$ 24.825,00
19	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 50ML, PRODUTOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	300	1.000	R\$ 5,66	R\$ 5.660,00
20	REFIL IBBL C+3 O REFIL GIROU TROCOU C+3 POSSUI O SISTEMA DE TRIPLA FILTRAGEM, QUE RETÉM AS IMPUREZAS DA ÁGUA COMO BARRO, FERRUGEM E SEDIMENTOS. REDUZ O CLORO E ELIMINA SABORES E ODORES INDESEJÁVEIS. PRÁTICO SISTEMA REFIL GIROU TROCOU GARANTE AO USUÁRIO UMA FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DO REFIL E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA: IBBL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	120	400	R\$ 64,33	R\$ 25.732,00
21	REFIL FILTRO IBBL PRÉ C+3 PARA PURIFICADOR DE ÁGUA PFN2000, PFQ2000 E BDF. MARCA DE REFERÊNCIA: IBBL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	120	400	R\$ 91,43	R\$ 36.572,00
22	REFIL FILTRO PURIFICADORES TOP LIFE ORIGINAL - TOPLIFE -INDIVIDUAL MODELO: 30861 - FILTRAGEM COM MANTA E TELA TEXTURIZADA, TÉRMINO DO PROCESSO DE PURIFICAÇÃO E FILTRAGEM. A ÁGUA ATRAVESSA A MANTA E A TELA TEXTURIZADA DE 150 MICRA, PROMOVENDO MAIS UMA FILTRAGEM, FORNECENDO ÁGUA LÍMPIDA, TRANSPARENTE, SEM GOSTO E SEM CHEIRO.	UND.	21	70	R\$ 213,67	R\$ 14.956,90
23	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO PEQUENO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	R\$ 22,96	R\$ 2.296,00
24	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO MÉDIO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	60	200	R\$ 27,82	R\$ 5.564,00
25	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO GRANDE. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	R\$ 30,77	R\$ 3.077,00
26	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA COM ELASTICO. MARCA DE REFERÊNCIA: PRODESC, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	R\$ 14,73	R\$ 1.473,00
27	ÁLCOOL LÍQUIDO BACTERICIDA 70% COM 500G - ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ESPESANTE, DESNATURANTE, ÁGUA DEIONIZADA, NEUTRALIZANTE E VEÍCULO. RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	300	1000	R\$ 11,78	R\$ 11.780,00
28	ÁLCOOL EM GEL BACTERICIDA 70% COM 500G - RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	180	600	R\$ 13,33	R\$ 7.998,00
29	ESCORREDOR DE PRATOS INOX PARA PRATOS DE DIFERENTES TAMANHOS E UMA BASE PARA ACOMODAR COM SEGURANÇA COPOS, XICARAS E DEMAIS ITENS, COM PORTA TALHERES.	UNID	9	30	R\$ 147,00	R\$ 4.410,00
30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM DE LARG. COM 50M DE COMPRIMENTO	UNID	60	200	R\$ 10,76	R\$ 2.152,00
31	FITA ADESIVA EMBALAGEM, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM,	UNID	150	500	R\$ 21,17	R\$ 10.585,00

	APLICACAO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORCO PACOTES, COR MARROM					
32	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, LOMBADA 45MM, COR CAQUI, PRENDEDOR INTERNO FIXADOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR LENTICULAR LATERAL E ESPIRAIS METÁLICOS	UNID	60	200	RS 7,82	RS 1.564,00
33	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA PARA ENTRADA E SAÍDA DE DUCUMENTOS, ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS FOI DESENVOLVIDA EM POLIESTIRENO, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA QUE PROLONGA A DURABILIDADE DO PRODUTO E FACILITA A LIMPEZA. CONTA COM TRÊS DIVISÓRIAS MÓVEIS TAMANHO: 18,4X26,6X51,5 CM	UNID	60	200	RS 95,33	RS 19.066,00
34	PINCEL ATOMICO, MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA DESCARTAVEL, COR TINTA VERMELHA. MARCA DE REFERÊNCIA: PILOT, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	30	100	RS 5,03	RS 503,00
35	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS E 20KG. CADA SACO MEDE 75X105 CENTÍMETROS,	PACOTE COM 10 UNIDADES	30	100	RS 17,81	RS 1.781,00
36	FERVEDOR (LEITEIRA) DE 2 LITROS COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA OU PLÁSTICO RESISTENTE; COM BORDA ARREDONDADA; COR PREDOMINANTE: CINZA PRATEADO. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	9	30	RS 65,52	RS 1.965,60
37	PANO DE COPA/PRATO BRANCO COM ESTAMPA - 44X68CM	UNID	30	100	RS 6,70	RS 670,00
38	CHALEIRA - BOTÃO LIGA/DESLIGA; CORPO EM AÇO ESCOVADO; FERVE ÁGUA RAPIDAMENTE; TAMPAS COM ABERTURA ACIONADA POR BOTÃO; JARRA SEM FIO; LUZ INDICADORA DE FUNCIONAMENTO; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; CAPACIDADE DE 1,8L; JARRA COM MOVIMENTO ROTATIVO 360°; DISPONÍVEL EM 127V E 220V; GARANTIA DE 1 ANO. MARCA DE REFERÊNCIA: BRITÂNIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	6	20	RS 112,78	RS 2.255,60
39	GARRAFA TÉRMICA 1,8L PRESSÃO INOX - DESIGN ARROJADO. CAPACIDADE PARA 1,8L NÃO PINGA (SISTEMA MAGIC PUMP) REVESTIDA POR AÇO INOX VOLUME (M3): 0,034 PESO BRUTO (KG): 4,378 DIMENSÕES PRODUTO COM/LAR/ALT (MM): 158/135/376	UNID	9	30	RS 132,33	RS 3.969,90
40	GRAMPEADOR METÁLICO PRETO, BASE ENTRE 10 E 12CM 26/6 PARA 20 FOLHAS	UNID	90	300	RS 27,80	RS 8.340,00
41	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO COM 2 PRESILHAS PARTE SUPERIOR, TIPO FIXAÇÃO PAREDE.	UNID	9	30	RS 146,40	RS 4.392,00
42	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	150	500	RS 7,55	RS 3.775,00
43	PILHA, TAMANHO PALITO, TIPO ALCALINA, MODELO AAA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	150	500	RS 8,61	RS 4.305,00
44	COLCHÃO LISO SOLTEIRO RG ESPUMA D33 ANTIALÉRGICO ANTIÁCARO _ 1,88X0,78X0,12. MARCA DE REFERÊNCIA: ORTOBOM, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	9	30	RS 422,25	RS 12.667,50
45	LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHÃO SOLTEIRO DE 200 FIOS. DIMENSÕES 1,90M X 90CM X 30CM - COMPOSIÇÃO DE ALGODÃO, ANTIALÉRGICO - COR PRETO.	UNID	30	100	RS 82,46	RS 8.246,00
46	CAPA PARA COLCHÃO SOLTEIRO IMPERMEÁVEL COM ZIPER - DIMENSÕES	UNID	30	100	RS 56,69	RS 5.669,00

	1,90M X 90CM X 30CM - COMPOSIÇÃO NAPA OU PVC - COR BRANCA OU PRETA.					
--	---------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--

1.1.1.4. Valor Total Órgão Gerenciador: R\$ 458.849,40 (quatrocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

1.1.2. Estimativa de consumo individualizada da Unidade Participante:

1.1.2.1. Superintendência de Polícia Federal no Estado de Pernambuco - SR/PF/PE - UASG 200398

1.1.2.2. Endereço: Cais do Apolo, 321 - Recife, PE, 50030-907

1.1.2.3. Setor Responsável pelo Recebimento: - NUMAT/SELOG/SR/PF/PE / Telefone: (81) 2137-4000 ou (81) 2137-4080

ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	50	300	R\$ 52,62	R\$ 15.786,00
2	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	100	500	R\$ 26,25	R\$ 13.125,00
3	MEMÓRIA PORTÁTIL USB, CAPACIDADE MEMÓRIA 16, INTERFACE USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO PEN DRIVE. MARCA REFERÊNCIA: SANDISK, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	100	500	R\$ 24,48	R\$ 12.240,00
4	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 10A / 250V CABO: PP TAMANHO DO CABO: 3M ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NÚMERO DE TOMADAS: 6 IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS;	UNID	100	800	R\$ 38,57	R\$ 30.856,00
5	FILTRO DE LINHA, ESPECIFICAÇÃO: AMPERAGEM: 20A / 250V CABO: PP TAMANHO DO CABO: 3M ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NÚMERO DE TOMADAS: 6 IDEAL PARA: PROTEGER ELETROELETRÔNICOS, COMO TELEVISORES, HOME-THEATER, VÍDEO GAMES, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, TELEFONES, ENTRE OUTROS;	UNID	10	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
6	SUPORTE PARA NOTEBOOK, ESPECIFICAÇÕES: COR: PRETA MATERIAL: FABRICADO COM TUBO E CHAPA DE AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI REGULAGEM: MILIMÉTRICA DE ALTURA ATRAVÉS DE INCLINAÇÃO DA BANDEJA COM AS MÃOS INCLINAÇÃO: AJUSTE DE ATÉ 47°(25CM), ATINGINDO ALTURA DE 142MM MÍNIMO A 245MM MÁXIMO NA PARTE SUPERIOR DA BANDEJA CARGA MÁXIMA: 8KG DIMENSÕES BANDEJA: 320X270MM, COM FUROS PARA VENTILAÇÃO E DUAS HASTES DE PRESSÃO REVESTIDAS POSICIONADAS NA PARTE FRONTAL DA BANDEJA PARA TRAVAMENTO DO NOTEBOOK PESO: 1,9KG ACABAMENTO COM ESPUMA DE E.V.A. NAS PARTES EM CONTATO COM O NOTEBOOK E MOBILIÁRIO	UNID	120	400	R\$ 65,05	R\$ 26.020,00
7	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, CÓDIGO 74CBHCO, COR CIANO, ATÉ 12.000 PÁGINAS EM CONFORMIDADE COM NORMA ISO/IEC 19798	UNID	5	20	R\$ 795,89	R\$ 15.917,80
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO SUPERIOR, PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM: TIPO VÁCUO PURO EM PACOTES COM 1 KG; ASPECTO: GRÃOS DE CAFÉ DOS TIPOS 2 A 6, DA COB - CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA. MARCA DE REFERÊNCIA: CABOCCO, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	1 KG	400	3.000	R\$ 27,33	R\$ 81.990,00
9	ACÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE ACÚCAR; PACOTES DE 1 KG. MARCA DE REFERÊNCIA: ITAMARATI, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	1 KG	200	1.500	R\$ 6,23	R\$ 9.345,00
10	FILTRO DE PAPEL, Nº 103, PARA CAFETEIRA, PACOTE COM 30 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: MELITTA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE	40	350	R\$ 6,71	R\$ 2.348,50
18	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 180ML OU 200ML, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	500	3.000	R\$ 9,93	R\$ 29.790,00
19	COPO PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL DESCARTÁVEL 50ML, PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	PACOTE 100 UNIDADES	200	1.000	R\$ 5,66	R\$ 5.660,00
23	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO PEQUENO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	R\$ 22,96	R\$ 2.296,00
24	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO MÉDIO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU,	CAIXA	60	200	R\$ 27,82	R\$ 5.564,00

	ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).					
25	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO LÁTEX COM PÓ, TAMANHO GRANDE. MARCA DE REFERÊNCIA: SUPERMAX, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	RS 30,77	RS 3.077,00
26	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA COM ELASTICO. MARCA DE REFERÊNCIA: PROTDESC, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CAIXA	30	100	RS 14,73	RS 1.473,00
27	ÁLCOOL LÍQUIDO BACTERICIDA 70% COM 500G - ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ESPESSANTE, DESNATURANTE, ÁGUA DEIONIZADA, NEUTRALIZANTE E VEÍCULO. RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	100	800	RS 11,78	RS 9.424,00
28	ÁLCOOL EM GEL BACTERICIDA 70% COM 500G - RECOMENDAÇÕES DE MARCA DE REFERÊNCIA: AUDAX FACILITA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	50	500	RS 13,33	RS 6.665,00
30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM DE LARG. COM 50M DE COMPRIMENTO	UNID	120	400	RS 10,76	RS 4.304,00
31	FITA ADESIVA EMBALAGEM, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, APLICACAO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORCO PACOTES, COR MARROM	UNID	60	400	RS 21,17	RS 8.468,00
32	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, LOMBADA 45MM, COR CAQUI, PRENDEDOR INTERNO FIXADOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR LENTICULAR LATERAL E ESPIRAIS METÁLICOS	UNID	20	200	RS 7,82	RS 1.564,00
33	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA PARA ENTRADA E SAÍDA DE DUCUMENTOS, ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS FOI DESENVOLVIDA EM POLIESTIRENO, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA QUE PROLONGA A DURABILIDADE DO PRODUTO E FACILITA A LIMPEZA. CONTA COM TRÊS DIVISÓRIAS MÓVEIS TAMANHO: 18,4X26,6X51,5 CM	UNID	20	200	RS 95,33	RS 19.066,00
34	PINCEL ATOMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TIPO CARGA DESCARTAVEL, COR TINTA VERMELHA. MARCA DE REFERÊNCIA: PILOT, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	60	200	RS 5,03	RS 1.006,00
40	GRAMPEADOR METÁLICO PRETO, BASE ENTRE 10 E 12CM 26/6 PARA 20 FOLHAS	UNID	30	200	RS 27,80	RS 5.560,00
41	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO COM 2 PRESILHAS PARTE SUPERIOR, TIPO FIXAÇÃO PAREDE.	UNID	2	15	RS 146,40	RS 2.196,00
42	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	50	500	RS 7,55	RS 3.775,00
43	PILHA, TAMANHO PALITO, TIPO ALCALINA, MODELO AAA. MARCA DE REFERÊNCIA: DURACEL, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	CARTELA COM 2 UNIDADES	300	1000	RS 8,61	RS 8.610,00
44	COLCHÃO LISO SOLTEIRO RG ESPUMA D33 ANTIALÉRGICO ANTÍACARO _ 1,88X0,78X0,12. MARCA DE REFERÊNCIA: ORTOBOM, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2. PLENÁRIO E TCU, ACÓRDÃO 113/2016, PLENÁRIO).	UNID	1	10	RS 422,25	RS 4.222,50

1.1.2.4. Valor Total Órgão Participante: R\$ 335.048,80 (trezentos e trinta e cinco mil quarenta e oito reais e oitenta centavos).

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O critério de julgamento pelo será o [MENOR PREÇO] por item.
- 1.5. Em caso de divergência entre as descrições dos itens deste Termo de Referência e do CATMAT do compras governamentais, prevalecerá as deste Termo.
- 1.6. O contrato ou instrumento substituto oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:

2.2.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta no Plano de Contratação Anual (PCA) (SEI nº 30654989) dentro do processo licitatório.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo especificamente para o café e o açúcar encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Produção para os materiais perecíveis e de escritório:

a) Os processos de plantio, colheita e processamento devem atender às exigências sociais, ambientais e econômicas em conformidade aos normativos que tratam do tema.

b) As embalagens primária e secundária dos produtos devem ser recicláveis e/ou conter percentual de material reciclado em sua composição em observância aos normativos que tratam do tema.

4.1.2. Distribuição para os materiais perecíveis e de escritório:

a) Devem ser observados os normativos que dispõem sobre as boas práticas para distribuição e comercialização os materiais.

4.1.3. Uso para os materiais perecíveis e de escritório :

a) A forma de consumo dos materiais deve evitar desperdício.

4.1.4. Destinação Final para os materiais perecíveis e de escritório:

a) Deve ser realizado o descarte seletivo das embalagens a fim de favorecer a correta destinação no pós-consumo. A NBR 16182:2014 contém a simbologia de identificação dos materiais para o adequado descarte.

4.1.5. Os materiais empregados nos produtos utilizados deverão priorizar a redução de impacto ambiental;

4.1.6. Os bens apresentados na proposta deverão estar em conformidade com as normas NACIONAIS e INTERNACIONAIS estabelecidas para sua classificação no mercado. Além disso, caso necessário devem possuir certificação ou declaração da fabricante que ateste sua procedência, segurança e credibilidade, que poderá ser solicitado pela administração a fim de atestar que os materiais estão em conformidades com as normas vigentes durante a fase de julgamento da proposta

4.1.7. Não serão aceitos bens de procedência duvidosa, usados ou remanufaturados.

4.1.8. Caso o bem apresentado possua marca/modelo com reputação que não possa ser aferido no mercado, ou que não possua referência no mercado brasileiro, poderá ser solicitado certificação ou declaração da fabricante.

4.1.9. Em qualquer caso as características dos bens apresentados na proposta do licitante serão analisadas criteriosamente pelo setor demandante, podendo ser solicitado folders, catálogos ou amostras.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. Para alguns itens foi inserido a menção de marca de referência na descrição dos itens na tabela 1.1. deste Termo de Referência, como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, porém, cabe enfatizar que as empresas tem livre liberdade de ofertarem marcas diferentes das mencionadas como de referência, desde que estas possuam qualidade igual ou superior.

Da exigência de amostra

4.3. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

4.4. Serão exigidas amostras dos seguintes itens:

4.4.1. Item 8 – Café torrado

4.5. As amostras poderão ser entregues no endereço Rodovia BR-364, nº 3501 - Pedro Roseno, Rio Branco/AC CEP 69917-672, no prazo limite de 07 (sete) dias úteis, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.6. É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.7. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.8. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.8.1. Se o produto atende as Normas Técnica para Fixação da Identidade e Qualidade do Café Torrado em Grão e do Café Torrado e Moído, conforme resolução 271 e 277, de 2005, da ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária, a Instrução Normativa nº 8 de 11/Julho/2003, do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e, complementarmente e outras correlatas e atualizações destas;

4.8.2. Quanto ao Nível Mínimo de Qualidade - Os cafés fornecidos deverão ter um Nível Mínimo de Qualidade correspondente acima de 6,0 pontos de Qualidade Global da Bebida, na escala sensorial de 0 a 10 pontos, determinada por meio de Análise Sensorial realizada em laboratório capacitado;

4.8.3. Certificação (selo) ABIC para assegurar as qualidades organolépticas do produto, ou laudo de análise sensorial expedido por laboratório credenciado por Secretaria Estadual de Agricultura, desde que o Estado da análise em questão possua legislação específica para análise sensorial de café e que o laboratório seja credenciado para esse fim. O laudo deverá possuir data de emissão não superior a 180 (cento e oitenta) dias da data da realização do pregão;

4.8.4. Quanto ao acondicionamento e fornecimento: o produto deve ser fornecido em embalagem primária laminada e metalizada, alto vácuo. Informações mínimas no rótulo: marca, denominação de venda do produto, peso líquido, indicação de lote, data de validade ou data de fabricação e prazo de validade, nome (razão social) e CNPJ do fabricante, endereço completo e dados do sac. Prazo de validade mínima de 12 e (doze) meses, a contar da data de entrega pelo fornecedor.

4.9. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.10. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.11. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.12. Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 7 (sete) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.13. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

Subcontratação

4.14. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.15. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), por ser uma compra de materiais de consumo/expediente e comuns, conforme item 1 deste TR, não havendo a necessidade de garantia uma vez que o objeto será cumprido no momento da entrega do material.

Justificativa Adoção Sistema de Registro de Preços

4.16. Conforme o artigo 3º do Decreto nº 11.462/2023, a adoção do SRP pela Polícia Federal do Acre é motivada pelas características dos materiais, havendo a necessidade de aquisições frequentes a fim de evitar formação de grande volume de estoque, o que onera o gerenciamento do almoxarifado, além disso, existe alguns materiais pela natureza do objeto, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração, pois dependerá do efetivo consumo ao longo dos meses, que pode ser afetado por fatores alheios ao setor de materiais.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do envio do empenho, em remessa única, conforme requisições mínimas estipuladas.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte **endereço**:

5.3.1. **Endereço 1: Rodovia BR-364, nº 3501 - Pedro Roseno, Rio Branco/AC CEP 69917-672 (órgão gerenciador).**

5.3.2. **Endereço 1: Cais do Apolo, 321 - Recife, PE, 50030-907 (órgão participante)**

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 12 (doze) meses do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

- 6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));
- 6.7.2. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));
- 6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).
- 6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).
- 6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

- 6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário. ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).
- 6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).
- 6.9. Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas:

Gestor do Contrato

- 6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).
- 6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).
- 6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarà os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).
- 6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).
- 6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).
- 6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).
- 6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 03 (três) dias úteis.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.
- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;
- 7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).
- 7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

- 7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).
- 7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA - Índice de preços no consumidor de correção monetária.

Forma de pagamento

- 7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

- 7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste tópico.
- 7.24.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.
- 7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.
- 7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parer JLC-01, de 18 de maio de 2020](#).
- 7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)
- 7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo [MENOR PREÇO] por item.

Forma de fornecimento

- 8.2. O fornecimento do objeto será [parcelado] conforme demanda, e respeitando a requisição mínima estipulada no subitem 1.1. deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

- 8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020](#).
- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).
- 8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).
- 8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;
- 8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);
- 8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.25.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] OU [patrimônio líquido mínimo] de 5% (cinco por cento) do valor total estimado dos itens que a empresa seja melhor classificada.
- 8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- 8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

- 8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
- 8.29.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

- 8.29.1.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.
- 8.29.1.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- 8.29.1.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. **ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

- 9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 793.898,20 (setecentos e noventa e três mil oitocentos e noventa e oito reais e vinte centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 1.1 deste TR.
- 9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.
- 9.3. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):
- 9.3.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);
- 9.3.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 9.3.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anuidade e o índice previsto para a contratação (IPCA).

10. **ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

ROSSICLEIA FERREIRA CAMPOS
Agente de Contratações e Pregoeira
CPL/SELOG/SR/PF/AC

ALZIR FERREIRA SOARES
Agente Administrativo da Polícia Federal
Chefe do NUMAT/SELOG/SR/PF/AC

De Acordo, encaminha-se ao Superintendente Regional para fins de aprovação.

GLAUCO FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO
Agente Administrativo
Chefe do SELOG/SR/PF/AC

DESPACHO:

Com fundamento legal no Decreto 10.024/19, **APROVO** o Termo de Referência, bem como **AUTORIZO** a realização da licitação para as aquisições dos materiais para atender as necessidades da sede da Polícia Federal e suas delegacias descentralizadas no Acre, com observância aos dispositivos da Lei 14.133/2021 e suas alterações e demais legislações correlatas.

EDUARDO ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS
Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional



Documento assinado eletronicamente por **FREDSON JUNIO VIDAL DA SILVA**, Superintendente Regional em Exercício, em 30/08/2023, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ROSSICLEIA FERREIRA CAMPOS**, Agente Administrativo(a), em 30/08/2023, às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **GLAUCO FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO**, Chefe de Setor, em 30/08/2023, às 19:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ALZIR FERREIRA SOARES**, Chefe de Núcleo, em 30/08/2023, às 19:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31233371&crc=A2E24FC7.
Código verificador: **31233371** e Código CRC: **A2E24FC7**.